Дело № (№) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 14.07.2021

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Фирсовой Н.А.,

при секретаре Бузуновой К.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Тепловой А.И., защитника - адвоката Изотовой Т.М., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, работающего ООО «

<

данные изъяты>» электриком, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом г.Хабаровска (с учетом постановления Амурского городского суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ) по ст.105 ч.1 УК РФ к 7 годам 8 месяцам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, 

- ДД.ММ.ГГГГ Алданским районным судом Республика Саха (Якутия) по ст.ст.30 ч.3, 161 ч.2 п.п.«а,г» УК РФ к 3 годам лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.173.1 ч.2 п.«б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 10час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ по 18час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно, направили посредством почтового отправления в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г.Хабаровска, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные о юридическом лице ООО «

<

данные изъяты>», повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц, сведений о подставном лице, при следующих обстоятельствах:

в точно неустановленное время, но не позднее 10час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имея умысел на внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, предложило ФИО1 за денежное вознаграждение, выступить в качестве участника и генерального директора юридического лица, без цели управления данным юридическим лицом. На данное предложение ФИО1 согласился, таким образом, вступив с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор. При этом, ФИО1 и неустановленное лицо договорились между собой, о том, что неустановленное лицо изготовит необходимые документы для внесения сведений о подставном лице, которые ФИО1 лично подпишет, и предоставит в нотариальную контору г.Хабаровска в целях заверения подлинности своей подписи в заявлении о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме №Р14001, и в заявлении о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица по форме №№, а неустановленное лицо посредством почтового отправления направит подписанные ФИО1 документы, в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, распределив, таким образом, между собой преступные роли.

Неустановленное лицо, выполняя роль в совершаемом преступлении, в точно неустановленные следствием время и месте, но не позднее 10час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ изготовило документы на внесение изменений в сведения о юридическом лице ООО «

<

данные изъяты>» и возложении полномочий генерального директора данного общества на ФИО1, а именно: заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме №№, заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица по форме №№, заявление о внесении денежного вклада в уставный капитал ООО «

<

данные изъяты>», свидетельство об удостоверении решения, устав ООО «

<

данные изъяты>» в новой редакции.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получив от последнего вышеуказанные документы, в период времени с 10час. 00мин. до 18час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ, не намереваясь осуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия в качестве генерального директора ООО «

<

данные изъяты>», обратился к нотариусу, которая удостоверила подписи ФИО1 После этого, ФИО1 передал заверенные у нотариуса документы о введении его в состав участников ООО «

<

данные изъяты>» и возложении полномочий генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» неустановленному лицу.

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняя роль в совершаемом преступлении, в период времени с 10час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18час. 00мин. ДД.ММ.ГГГГ, посредством почтового отправления направило в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г.Хабаровска, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные о введении ФИО1 в состав участников ООО «

<

данные изъяты>» и возложении полномочий генерального директора указанного общества, который не имел цели управления им, содержащиеся в заявлении о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме №№, заявлении о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица по форме №№, заявлении о внесении денежного вклада в уставной капитал ООО «

<

данные изъяты>», свидетельстве об удостоверении решения, уставе ООО «

<

данные изъяты>» в новой редакции, документе об оплате государственной пошлины.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09час. 00мин. до 18час. 00мин. Инспекцией Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г.Хабаровска, на основании вышеуказанных документов, полученных почтовым отправлением, вынесено решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, не связанных с внесением изменений в учредительные документы, а также решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, связанных с внесением изменений в учредительные документы, повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице - ФИО1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно и после консультаций с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель и защитник, не возражают рассмотреть уголовное дело в особом порядке, суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с этим суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению с применением особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«б» ч.2 ст.173.1 УК РФ - представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступления и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать последнего вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, а так же, его личность, в том числе состояние здоровья, посредственную характеристику с места жительства и положительную по месту работы, семейное положение, род занятий. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явку с повинной. 

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимому ФИО1 суд признает рецидив преступлений.

В силу ч.5 ст.62 УК РФ срок наказания для ФИО1 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Кроме того, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности содеянного подсудимым, и в соответствии со ст.64 УК РФ, считает возможным при определении наказания ФИО1, назначить наказание в виде штрафа.

При этом окончательное наказание должно быть назначено на основании ст.69 ч.5 УК РФ с приговором Алданского районного суда Республика Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом фактических обстоятельств и способа совершенного преступления, степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений (оконченное преступление), наличие прямого умысла на совершение преступления, а также с учетом личности подсудимого, наличия в его действиях рецидива преступлений, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.173.1 ч.2 п.«б» УК РФ, назначив ему по данной норме закона наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказания по данному приговору, с наказанием по приговору Алданского районного суда Республика Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 5000 рублей. 

Зачесть в срок отбытия наказания время отбытия наказания по приговору Алданского районного суда Республика Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий Н.А. Фирсова 

Копия верна. Судья Н.А. Фирсова